3. Quidnam sint indulgentiæ Pontificiæ.

XLVII. Sed hisce prælibatis jam tandem humanarum
opinationum speculabilia somnia & phantastica nugamenta
de indulgentiis audiamus.

XLIX. Verusti *indulgentiam* vocarunt illam relaxationem, *Verusti quid-*
quando ex canonibus pœnitentialibus denunciata pœniten- *nam voca-*
tia non amplius rigide urgebatur sed tandem aliquantum de *runt Indul-*
ipsa remittebatur. *gentiam.*

XLIX. Exempla si quis cupit, legat libro tertio Cypriani
Epistolam 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. Ac citat Bellarminus ipse Cy-
priani apud quem ad petitionem martyrum datæ fuerint in-
dulgentiæ lib. 1. cap. 12. de indulgent.

L. Sensim autem evanescente severiore veterum disci-
plina relaxationes factæ sunt magnæ & plenæ pleniores ple-
nissimæ, non tantum pro vivis, sed etiam statu longe alio &
forma religionis prorsus nova post monstrum purgatorii ere-
ctum pro mortuis, id quod rectè jam olim Pontificiis objecit
Lutherus in resolut. super 26. conclusion. de virtute indulgen-
tiarum.

LI. Suam igitur originem recerentes Pontificiæ indulgentiæ
sortitæ sunt ex Christianorum veterum publica pœnitentia
interdum relaxata ubi ad XXX. dies ad pœnitentiam, jejunia
vel alia damnatus homo vivus, sæpè vicesimo die in gratiam
recipiebatur.

Hodie

Indulgentia Pontificia quid sint.

L I. Hodie igitur *Indulgentia Pontificia* definiente Bellarmino, Papatus omnis interprete & excusatore, sunt absolutiones judiciariae, annexam habentes solutionem ex thesauro,

L II. Brevia haec sunt verba, sed brevibus verbis plurima implicat, & in his ante omnia, causam omnium indulgentiarum pro vivis & pro mortuis innuit, *THESAURUM* qui tibi lector penitus est considerandus.

Vera origo Indulgentiarum secundum Pontificios.

L III. *Thesaurum Ecclesiae* vocat hunc nimirum, quod Sancti D E I in hac vita multo plura bona opera supererogationis nimirum fecerunt, quam quae ipsis ad promovendam suam salutem necessaria fuerunt, item quod plura & graviora sunt perpessi quam pro peccatis suis debuerunt. Ergo quae ad salutem suam & pro peccatis suis non necessaria sancti habuerunt, illa tanquam in communem quandam Ecclesiasticam cistam Pontificii inter admixta superabundantissima merita passionis Christi coniecerunt, Et hujus thesauri claves Romano Pontifici commissas esse docent, ut iste sive mediate, sive immediate, per se vel per commissarios & delegatos petentibus, & pecuniam numerantibus vel alia similiaque facientibus pro sua prudentia & autoritate applicare & distribuere queat.

Supererogationis & satisfactionis bona opera in sanctis secundum Pontificios.

L IV. Quod ad bona opera attinet Bellarminus lib. i. cap. 2. de indulgentiis propositione i. rem illam hoc pacto proponit: *In bonis actionibus hominum justorum duplex valor sive precium assignari potest, meriti videlicet & satisfactionis.* Et paulo post ibidem: *Discimus in uno atque eodem opere bono, ut Eleemosyna vel jejunio & meritum & satisfactionem reperiri, & unum horum ab altero sejungi posse, neque unum ab altero impediri.*

Eleemosyna.

L V. Primam igitur propositionem & quidem illam partem ejus quod exempli gratia *Eleemosyna* sit satisfactoria, stabilire nititur ex Tobiae 3. ii. *Eleemosyna ab omni peccato & a morte liberat.* Sirac. 3. 33. *Sicut aqua extinguit ignem, ita Eleemosyna extinguit peccatum.*

L VI. Secundam propositionis primae partem quod *Eleemosyna*

mosyna sit meritoria vitæ æternæ, quia sit opus bonum & Deo gratum, perspicuum esse dicit ex Matth. 25, 34, 35. *Percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, Esurivi enim & dedistis mihi manducare &c.* Ergo inquit satisfactorium esse convenit Eleemosynæ, quia est opus laboriosum & pænale, deinde meritorium esse convenit eidem quia est opus bonum ex charitate factum.

LVII. Sic quoque de jejunio procedit: Esse enim hoc satisfactorium asserere nititur ex facto Ninivitarum, Jonæ 3. 10 & illud itidem dicit esse pænale. Esse hoc etiam Meritorium, si fiat ex charitate, contendit obtinere ex illo Matth. 6. 17. 18. *Tu autem cum jejunas, unge caput tuum & faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunare, sed Patri tuo, qui est in abscondito, & Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi (nimirum mercedem ex v. 16.)*

LIX. Orationem 1. esse satisfactoriam probare vult ex oratione Dominica in qua petimus ut dimittantur nobis debita nostra, 2. esse meritoriam, ex Matth. 6, 6. *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito & Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi (scilicet mercedem.)*

LIX. Pro oratione item quod sit satisfactoria adducit lib. 4. de pœnit. cap. 6. Psalm. 50, 15. *Invoca me in die tribulationis, eruam te, ubi (inquit) simul præceptum & promissionem videmus, Item dicit, Exemplum habemus Davidis qui tot Psalmis compositis peccata sua coram DEO deflevit: ita Manasse, de quo sic legimus 2. Par. 33. 12, 13. *Qui postquam coangustatus est, oravit Dominum DEUM suum, & egit pœnitentiam valde coram DEO, patrum suorum, deprecatus est eum & exoravit intente & exaudivit orationem ejus, reduxitque eum Hierusalem in regnum suum,**

LX. Denique in eodem censu ponit opera pœnitentiæ, quæ ad tria jam indicata tanquam præcipua capita revocat, ad jejunium exempli causa omnia ea quæ corpus affligunt & concupiscentiæ carnis repugnant, ut cilicia, cineres, flagellationes, ad Eleemosynam, quæ repugnant avaritiæ aut certe in-

C

proxi-

proximi utilitatem cedunt, ut opera omnia misericordiae, ad orationem quae Deo proximè exhibentur ut laudes, gratiarum actiones, contritionis & confessionis actus.

Cinis & cilicium.

LXI. De cinere & Cilicio affert exempla Ninivitarum, Jonæ 3, 5. qui prædicaverunt jejunium & induerunt se faccis à maximo ad minimum, item Davidis & seniorum Israel, 1. Par. 21. 16. qui idem fecerunt.

Flagellatio.

LXII. De flagellatione ac percussione sui ipsius adducit exemplum Apostoli 1. Cor. 9, 27. *Castigo corpus meum & in servitutum redigo*, ubi græcum verbum dicit significare idem quod est usq; ad livorem contundere, & addit, & si Apostolus dicit similitudinem ab iis qui in stadio pugnant ac dicere vult, eo modo se corpus suum male accipere, ac subjicere, quemadmodum athleta cum in stadio adversarium suum pugnis ac cestibus usq; ad livorem contundunt **TAMEN OMNINO PROBABILE esse, Paulum etiam proprie corpus suum verberibus affecisse.**

Vota.

LXIII. Ad opera supererogationis lib. 4. cap. 6. de poenitentia refert etiam *vota Num. 30.* Ubi DEUS approbet & sibi reddi jubeat vota sponte facta de jejniis aut alia quavis afflictione, quæ tamen nusquam imperaverit, non modo in specie sed nec in genere, ut loquitur ibidem Bellarminus.

Asperitas vite & vestitus.

LXIV. Quin etiam ad opera supererogationis adducit exemplum Sancti Iohannis Baptista (ibidem) cujus vestes pili Camelorum erant, cibus locustæ, lectus humus, domus desertum Matth. 3, 4. Luc. 3. Marc. 1, 6. Ubi addit hæc sequentia: *Neque potuerunt Adversarii in scripturis ostendere, ubi DEUS tantam vitæ asperitatem imperaverit, ut omnino fateri cogamur, ejusmodi labores sponte susceptos fuisse atque ad opera supererogationis pertinuisse.*

LXV. Ulterius adjicit Bellarminus illicò ibidem: *Neque illud dici potest, respicientiam ac vitæ novitatem eos labores postulasse. Nam nec S. Iohannes unquam à DEO alienus fuerat ut conversione & novitate vitæ indigeret. Et placuisse DEO ejusmodi vitam, testis est ipse Christus qui Iohannem Matth. 11, 11. & Luc. 7, 28. mirificè laudavit quod non surrexerit major inter natos de mulieribus.*

LXVI. Anne-

LXVI. Annotat ibidem exemplum Annæ illius, quæ ut Lucas scribit cap. 2, 37. non recedebat à templo, jejuniis & obsecrationibus serviens, die ac nocte. Nam (inquit) à templo non recedere, & perpetuo orare & jejunare non erat in lege Domini usquâ imperatum, & tamen hæc opera INDEBITA & supererogationis fuisse cultum DEO. gratum, ex verbis Evangelistæ satis aperte colligitur.

Hanna à templo non discedentis exemplum.

LXVII. Tandem pro applicatione bonorum operum lib. An aliorum r. cap. 2. de indulgentiis dat illam propositionem generalem operum meritorum secundam: opus bonum, quæ parte meritorium est, non potest alii applicari, potest tamen quæ satisfactorium est. Posteriores partem alii sensu hujus propositionis probare nititur ex illo Davidis qui isto Pontificis affirmat se participem fuisse omnium timentium DEVM Psalm. 119, cio.

LXVIII. Quoad passiones Christi & Sanctorum attinet, audiamus quid dicat propositione tertia: Christi passio precij fuit infiniti. Certum autem est non omnibus hominibus qui hæcenus vixerunt, precium mortis Christi ipsa applicatum fuisse ad eorum expianda peccata, quia major pars hominum morti eterne fuit addicta. Multi enim sunt vocati, pauci electi Matth. 20, 16. Et lata est porta & spaciola via quæ ducit ad perditionem & multi ingreditur per eam Matth. 7, 14.

Præter Christum plusquam requireretur passi sunt Sancti secundum Pontificios.

LXIX. Super est igitur (pergit) multum illius precij (nimirum intellige lector apud impios contemti & invanum cadentis) quod semper applicari possit, cum ipse (Christus) per se nulla satisfactione indigerit qui peccatum non fecit nec facere potuit.

LXX. Quarta propositione ad hunc thesaurum superfluentium satisfactionum pertinere disputat etiam passiones B. M. Virginis & omnium Sanctorum qui plus passi sunt quam peccata eorum requirerent.

Maria Virgo mater Domini.

C 2 LXXI, Con.

ad
um
um
cis à
Par.
ducit
itatem
it mō
ab iis
cipere,
impu-
INO
bus as-
niten
& sibi
s affli-
specie
ducit
ali Ca-
ertum
Neque
e aspe-
sponte
Neque
te. Nam
ovitate
Christus
od, non
Anne-

LXXI. Constat enim ex communi consensu Ecclesiae inquit Mariam nullo actuali peccato maculatam fuisse, pium quoque est existimare, ab originali etiam peccato immunem fuisse, Non igitur eguit ulla satisfactione pro se & tamen plurima passa est propter DEUM, praesertim cum animam ejus gladius doloris pertransiit Luc. 2. 35.

*Iohannes
Baptista.*

LXXII. Similiter Iohannes Baptista in utero sanctificatus adeo severe vixit & tandem innocenter obruncatur, unde ingens cumulus passionum ei superfuit, quo ipse ad expianda propria peccata non eguit.

Propheta.

LXXIII. Et tales viri sanctissimi fuere Prophetae ita ut modica omnino pro suis culpis satisfactione opus habuerint, & tamen tot afflictionibus oppressi sunt, ut plurima & maxima peccata expiare potuerint. Paulus abundantius passus est in carceribus, qui tamen *sibi nihil erat conscius* 1. Corinth, 4, 4. 2, Cor. 1, 12.

Apostoli.

*Martyres
confessores
Eremita.*

LXXIV. Idem accommodat ad omnes martyres & confessores, quorum ingens fuit numerus, ut etiam ad Eremitas qui longissimo tempore vitam durissimam egerunt & quos, secundum Bellarminum, non dubium est in hoc Spirituale ararium multum satisfactionum attulisse.

*An aliorum
passiones pos
sint aliis ap
plicari, se
cundum
Pontificios.*

LXXV. Quod attinet ad applicationem, satisfactiones Christo & sanctis supervacaneas applicari posse aliis qui rei sunt luendae poenae temporalis, probat 1. ex articulo Symboli Apostolici, *Credo communionem Sanctorum*, cujus sensus secundum ipsum non potest esse nisi hic, sicut membra unius corporis, ita quoque Christianos mutuo posse communicare sua bona, quae uni sunt superflua, alteri vero necessaria.

LXXVI. Item ex illis verbis Apostoli 2. Cor, 12. *Ego libentissime inpendam & super inpendar ipse pro vobis*, item 2. Tim. 2, 10. *Omnia sustineo propter electos*. Colos. 1, 24. *Gaudeo in passionibus pro vobis & adimpleo quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus*

ejus quod est Ecclesia. In 2. Cor. 2, 10, 11. Cui aliquid donastis & ego. Nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi, ut non circumveniamur à Satana.

LXXVII. Ergo Pontificii docent & credunt, extare in Ecclesia thesaurum quendam, constantem ex satisfactione Christi & ex passionibus ut etiam ex reliquis operibus Sanctorum, qui plus quam necesse sibi erat, suis operibus & passionibus meruerunt & satisfecerunt, & ex hoc thesauro posse juvari imperfectos reliquos tum in hac vita, tum in purgatorio.

LXXVIII. Jam definitionem Bellarmini ulterius consideremus. Secundo igitur indulgentias vocat *absolutiones judiciarias* respectu vivorum, quod ipsi pontifices & praelati vivos ad se possint citare, cognoscere causas eorum, cogere eos ad obediendum, & obedientes absolvere pro potestate divinitus concessa in illo. *Quicquid remiseris in terra erit remissum in caelo.* Ex hoc tamen absolutionis actu nulla nascitur indulgentia, secundum ipsos.

LXXIX. Tertio ut indulgentia dici queat, debent à Pontifice vel Commissariis, viventibus applicari satisfactiones ex thesauro Ecclesie, nimirum voce expressa, bullis, adeoque auctoritate Pontificis. Tum enim non nisi hoc pacto liberantur à reatu poenae vivi. Oportet tamen regulariter viventes esse in statu gratiae, seu habere remissionem culpae & injuncta quaedam opera perficere quae ipsis imperantur.

LXXX. Denique quod ad defunctos attinet docent, quod ipsis conceduntur indulgentiae, sed non nisi per modum suffragij satisfactorij. *Quemadmodum enim inquit Bellarminus lib. 1. c. 14. cum quis dat Eleemosynam vel jejunit vel peregrinatur ad loca sancta pro defunctis, non ipsemet absolvit defunctos à reatu poenae, sed offert DEO satisfactionem illam pro defunctis, ut DEVS eam acceptans liberet defunctos à debito poenae quam luituri erant: Sic Pontifices non absolvunt animas defunctorum, sed offerunt DEO ex thesauro satisfactionum, quam*

Thesaurus ecclesiasticus ex superabundantibus aliorum satisfactionibus constans fons indulgentiarum Pontificiarum

*Quomodo fi-
ant & plenè
absolvantur
Indulgentia
Pontificiae.
Auxiliatrices manus.*

um necesse est ad eas liberandas & DEVS acceptans alienam satisfacti-
onem communicatam animabus defunctorum, eas liberat à reatu illo pœnæ.

Auxiliari-
cos manus
perrigere de-
bent, qui pe-
runt indub-
gentias.

Oportet autem viventes injuncta quædam opera exercere pro
defunctis, quæ viventibus interim imperantur.

4. Quotuplices sint Indulgentiæ.

LXXXI. Sed continuemus in gratiam nostrorum materi-
as istas ignorantium reliqua, quæ ad negocium indulgentia-
rum Papalium ritè agnoscendum & dijudicandum vel poti-
us execrandum pertinere videntur.

LXXXII. Sic igitur præedit Bellarminus & docet inter-
dum concedi pro indulgentiis aliquot dies vel annos, aliquando
quadragenas dierum, interdum tertiam vel quartam vel aliam
partem peccatorum, interdum concedi indulgentiam plenari-
am, interdum plenam, plenioram plenissimam in forma Jubilæi.
Addit interdum hæc omnia concedi in vita vel articulo mortis,
ita ut sint indulgentiæ vel temporariæ, vel perpetuæ.

Indulgentia
dierum.

LXXXIII. Indulgentia tot dierum vel annorum est remissio pœ-
nitentiæ, quæ peragenda fuisset tot diebus vel annis, secun-
dum ritum Ecclesiæ, exempli gratia, si cui imperatum fuisset
jejunium feria 2. & 4. & 6. interdictus usus balnei, equitatio-
nis, uxoris, sacre communionis. Indulgentia quadragenæ est re-

Indulgentie
quadrage-
narum.

missio pœnitentiæ, quæ 40. diebus continuatis peragenda
fuisset in jejniis, aliisque laboriosis operibus, interdum je-
juniis acrioribus, ita ut solo pane & aqua contenti esse debe-
rent pœnitentes isti. Indulgentia alicujus partis peccatorum est re-

Indulgentia
alicujus par-
tis peccato-
rum.

missio omnium illorum pro tertia vel quarta parte, quæ pœ-
nitenti alicui injuncta fuerunt.

Quanta &
quam longa
pœna purga-
torii.

LXXXIV. Cumq; pœnæ hujus vitæ sæpè mutentur & differantur
in purgatoriū, & ignis purgatorius statuatur quovis malo
& suplicio corporali & temporali acrior, itcirco querit Bellarminus,
utrum pœna purgatorii, unius diei amplius de reatu pœnæ de-
tractas

trahat quam multi anni vite presentis in poenitentia severissime agenda.

LXXXV. Et sunt secundum ipsum *aliqui* in sententia affirmativa, ideoque colligunt neminem quantumvis insignem peccatorem in purgatorio poenam daturum ad viginti annos & fortasse ad decem vel pauciores.

LXXXVI. At *alii* apud ipsum considerant hic esse tempus misericordiae, illic verò justiciæ, deinde pretendunt, quod *pœna hujus vite voluntaria, licet mitior, tamen efficacior sit quavis pœna purgatorii acriore*, ideoque concludunt in hac vita non esse debitum ullum pœnæ tam grande, quod non possit uno die vel etiam una hora *per martyrium* omninò dissolvi, pro quo tamen dissolvendo in purgatorio vix multi anni sufficerent: Et latronem quendam omni genere suppliciorum repertum tanto animi ardore peccata revelasse, ut patefactum fuerit *sanctis viris* ea omnia continuò illâ satisfactione fuisse purgata & deleta.

LXXXVII. (*Nota obiter lector, unius horæ martyrio* possunt dissolvi ea quæ in purgatorio vix multis annis possent solvi. *Hæc propositio* fecit audaces illos qui hæctenus magnis regibus violentas manus intulerunt, & supplicia vel presentissima, vel etiam lenta invictissime tolerarunt sub spe, quod jam vicissent omnem purgatorii cruciatum, sed pergamus.)

LXXXVIII. *Addunt*, plurimas animas in purgatorio usque ad diem judicij pro ijs cruciandas, quæ in hac vita levi ac brevi poenitentia potuissent dilui. *Ethi* enim poenitentia non solet antijungi nisi unius duorum trium, quinque, septem, decem, viginti annorum aut ad summum per totam vitam quæ ultra centum annos porrigi non solet, tamen contendunt posse aliquem reum fieri poenitentia agenda per spacium aliquot millium annorum, quindecim vel viginti millium, ut qui consuetudinem habent pejerandi, blasphemandi ad singula prope momenta, qui frequentissimè homicidia, furta, sacrilegia, adulteria perpetrant.

Interim

Ecce probationem valde autentice.

Causa una, cur tam audaces manus porrigant se suis multis ad interficiendos reges &c.

LXXXIX. Interim tamen ita rem moderatur, sicut in hac vita potest pœnitentia multorum annorum absolvi unâ horâ, si pœnitentes compensent temporis diûrurnitatem & extensionem vehementia & intentione charitatis, sic ETIAM FIERI POSSIT, ut, in purgatorio diutius quidem crucientur quam in hac vita, qui cum ingenti debito decesserint, & tamen ibi quoque acerbitatis vehementia faciat ut debitum 300. vel 400. annis sudan
20000. annorum vel trecentis vel quadringentis annis expiariqueat.

XC. Cogita lector, quales conciones & consolationes misereri nostri majores sub Papatu ex suis templorum præceptoribus audire potuerint, debuerint? æstima hodiernam felicitatem cum vetere illa servitute omnibus Ægyptiis & Babyloniciis horribiliore.

XCI. Porro *Indulgentiæ temporariæ* dicuntur quæ conceduntur definito spacio temporum quo indulgentia percipi potest, ut cum definiuntur viginti quatuor horæ vel una vel altera hebdomas vel integer annus, ut in jubileis, in quibus jubiliæis datur auctoritas absolvendi à casibus reservatis & à censuris Ecclesiasticis multis, nec non veta in alia opera pia commutandi, ut loquuntur.

XCII. *Indulgentiæ perpetuæ* dicuntur quæ sunt alligatæ certis locis ut Ecclesiis vel altaribus, ut etiam rebus mobilibus, ut Rosariis vel granis benedictis sine ulla determinatione. Sic enim quidam Pontifices Romanas Ecclesias multis indulgentiis donarunt, quibus fruerentur quotquot homines Christiani certis festis eas visitarent.

XCIII. Exempla si quis desideret, inquit Chemnicus, varia & multiplicia afferri possent, ex libro Stationum Romanarum anno 1475. editarum. *Romam* enim in primis beare & honorare & ditare voluerunt Pontifices, *Sic enim ibi*: Si quis ad sedem nostram Lateranensem (inquit Bonifacius Papa) devotionis, orationis, aut peregrinationis causa venerit, ille absolvetur ab omnibus suis peccatis.

XCIV. In Capella quæ vocatur *Sanctum Sanctorum* sunt 28. gradus, qui dicuntur stetisse ante domum Pilati in Jerusalem, & qui-

& quicumque hos gradus ascenderit cum devotione, habet pro quolibet gradu novem annos indulgentiarum & totidem quadragenas, remissionem tertiæ partis omnium peccatorum: qui verò geniculando gradus illos ascenderit, is unam animam animam pro qua oratat, liberat ex purgatorio.

XCV. *Quando capita Petri & Pauli ibi ostenduntur, tunc Romani habent indulgentias trium millium annorum, Vicini sex millium, Qui è longinquo venerunt, duodecim millium, Ibidem in illa Ecclesia est aurea porta, quæ tantum in Jubilæo aperitur. Sunt tres aliæ portæ, per quarum unam CHRISTUS Hierosolymis ad mortem suam exivit. Qui devotè per illas transit, ita liber fit à peccatis non aliter ac homo cum primum baptizatur.*

XCVI. *In Ecclesia Mariæ ad aram cæli sunt omni die mille anni: in festo assumptionis, sunt sex millia annorum: in festo annūciationis plenaria remissio. Ad Mariam transtiberinam omni die ducenti anni: ad Mariæ ad scalam cæli quotidie septingenti anni; Ad Bartholomæi omni die mille anni; in festo omnium sanctorum plenaria remissio. Sed quid opus est reliquarum plurimarum Ecclesiarum omnium indulgentias recensere, Qui volet, leget Chemnitium quarta parte Examinis, & alios.*

XCVII. *Cum verò Romani & Itali non amplius curarent illa domestica beneficia, cum item Jubilæus anno seculari seu centesimo semel celebratus paucis videretur prodesse Pontificibus, (ideoque ad 50. & nunc ad 25. contraheretur,) cum item annus 25. lucro non sufficeret, iccirco Pontifices per suos legatos & quæstores indulgentiam in cunctas regiones emisissent.*

Postea Romam in alias terras transmissæ sunt indulgentiæ lucri causa.

XCVIII. *Anno 1500. Romana gratia (sic enim populus vocare fuit solitus) Dresdæ cœpit Dominica Lætare & duravit, usque ad festum Johannis Baptistæ, sicut anno 1439. ibidem fuit Romana gratia cum plenaria remissione omnium peccatorum. His enim verbis pii illorum temporum historias hæc annotare consueverant.*

Appa-

D

XCIX. Apparet autem ex primis thesibus Beattissimi nostri LUTHERI de Indulgentiis, Commissarios & legatos Pontificios, convocasse populum ad templa sub solennissimo campanarum sonitu, in templis erexisse crucem armis Papalibus insigniter condecoratam & post multas solennes pompas ac ceremonias, omisis textibus sacris docuisse & quidem longissimis concionibus de plenissima indulgentiarum Papalium gratia, prælegisse bullas Pontificias, addidisse promissiones & quasi impignorationes animarum suarum pro certitudine veniarum, posuisse cistas intra templa, & à concionibus collegisse per totos dies pecuniam veniarum.

C. Idque patheticis admodum compellationibus, quas legat pius lector in resolutionibus super conclusionem 32. Dico tibi si vel unam solam tunicam haberes, hanc quoque exuendam & distrahendam judico ut tantas gratias obtineas.

*Formula ab
solutionum
Indulgentiarum,*

CI. *Forma absolutionis quæ fiebat publice, à nostratibus ex veteribus exemplaribus collecta in hunc se se habuit modum:* Ego auctoritate CHRISTI ac Beatorum Petri & Pauli & Domini nostri Papæ, mihi in hac parte commissa, absolvo te plenariè ab omnibus peccatis tuis contritis, confessis & oblitis, & casibus etiam fedi Apostolicæ reservatis, in quantum claves Sanctæ matris Ecclesiæ se extendunt, ac sibi concessum, & mihi commissum est, remittoque tibi omnes pœnas in purgatorio debitas, claudendo tibi portas inferni, & januas aperio Paradisi, bona per te facta & fienda sint in augmentum tuæ salutis & gratiæ diviniæ.

*Indulgentiæ
datæ extra
Romam ali
is templis,
augendi lu
cri causa.*

CII. Ceterum datæ sunt etiam indulgentiæ aliis locis extra Romam. *Assisium* locus in valle Spoletanæ urbis in Italia unde oriundus fuit S. Franciscus, Jesus ille Pontificiorum typicus, teste Antonino in tertia parte historiali, titulo 24. Capitulo secundo. Assisium autem templum esse ex illis colligimus quæ passim de hoc Francisco afferunt Commentatores.

Validissimæ

CIII. Ex Bernardino igitur referunt CHRISTUM ipsum

psum promississe Indulgentias accedentibus ad templum seu Pontificia
Ecclesiam Sanctæ Mariæ de Angelis apud Alisium Indulgentia
omnium peccatorum universaliter & generaliter, & Papam apud Assisium
ad petitionem Cardinalium indulgentias illas à Christo datas in Italia.
ad unam diem naturalem singulis annis in perpetuum ordinat
se, ad primam scilicet diem Augusti à primis vespers usque
ad vespers secundæ diei.

CIV. Tunc igitur ex indulgentia CHRISTI & Pon-
tificis quicumque dictam Ecclesiam intrant contriti & con-
fessi, plenam consequuntur remissionem peccatorum suo-
rum omnium à culpa & pœna, quæ peccata commiserunt à
die Baptismi, usque ad diem & horam introitus in Ecclesi-
am.

CV. Non modo non negat hoc commentam Bellarmi-
nus, quin potius addit ad confirmandam rem illam adesse te-
stes illius temporis qui historiam conscripserunt, librum ordi-
nis S. Francisci, Bernhardinum, Antoninum, adesse concursum
populorum frequentissimum ad eam Ecclesiam Calendis Au-
gusti, quo solo die indulgentia DIVINITUS concessa ob-
tineri possit, adesse signa & prodigia non pauca quæ ad illius
indulgentiæ veritatem adstruendam edita fuisse Chronica
testentur.